
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 253 DEL 06/12/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   DESTINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ANNI 2018-2019-2020-
2021  PROVENIENTI  DAL  5  PER  MILLE  DELL’IRPEF  ASSEGNATE  AL 
COMUNE DI CURTATONE. ATTO DI INDIRIZZO                    

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di Dicembre alle ore 12:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI          * 

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco NO

PANTANI SOFIA Assessore SI          * 

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI          * 

CICOLA CINZIA Assessore SI          * 

PIGNATTI MANUEL Assessore NO
Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE: 

·         in sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la facoltà di destinare una 
quota, pari al 5 per mille, della propria IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune  
di residenza dello stesso contribuente;

·         questa  facoltà  è  stata  riconosciuta  per  la  prima  volta,  a  titolo  sperimentale,  in  sede  di  
dichiarazione dei redditi 2006, per il periodo di imposta 2005, con la legge 23/12/2005 n. 266 
(legge finanziaria 2006);

·         successivamente,  con  il  D.L  112/2005,  convertito  in  legge  n.  133/2008,  a  partire  dalla 
dichiarazione dei redditi 2009, riferita al periodo di imposta 2008, la possibilità di devolvere il  
cinque  per  mille  al  finanziamento  di  attività  sociali  svolte  dal  Comune  di  residenza  dei  
cittadini/contribuenti  è stata annualmente riproposta con apposita disposizione normativa;  - 
l’articolo  1,  comma  154,  della  legge  23/12/2014  n.190  (Legge  di  stabilità  2015)  ha  infine  
previsto, in via permanente, la possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5 per 
mille dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche a sostegno delle attività sociali svolte dal 
proprio  Comune  di  residenza  ed  ha  altresì  previsto  gli  obblighi  di  pubblicità  a  carico  dei 
beneficiari delle somme e le relative sanzioni in caso di inadempienza a tali obblighi;

·         le modalità di riparto e corresponsione delle somme in oggetto e di rendicontazione da parte 
dei Comuni beneficiari sono contenute nel DPCM 23/04/2010 così come modificato dal DPCM 
07/07/2016, tuttora applicabili ai sensi dell’art. 1 comma 154 della legge 190/20214;

·         con successivo DPCM del  23/07/2020 sono state disciplinate  le modalità  e i  termini  per 
l’accesso  al  riparto  del  5  per  mille  dell’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  degli  enti 
destinatari  del  contributo  nonché  delle  modalità  e  dei  termini  per  la  formazione, 
l’aggiornamento  e  la  pubblicazione  dell’elenco  permanente  degli  enti  iscritti  e  per  la 
pubblicazione annuale degli enti ammessi;

PRECISATO CHE: 

·         l’istituto  del  5  per  mille  è  considerato  quale  strumento  a  disposizione  dei  cittadini  per  
indirizzare  concretamente  risorse  finanziarie  a  favore  di  progetti  ritenuti  particolarmente 
meritevoli esercitando, in questo modo, un’opzione, seppur limitata, sulla finalizzazione della 
spesa pubblica; 

·         tale scelta non è in alcun modo alternativa all’opzione esercitabile in relazione all’8 per mille, 
in quanto resta fermo il meccanismo stabilito dalla legge n. 222 del 20 maggio 1985;

·         le somme corrispondenti alla quota del 5 per mille sono determinate sulla base degli incassi in  
conto competenza relativi all’IRPEF, in relazione alle scelte espresse dai contribuenti, risultanti 
dal rendiconto generale dello Stato; 

·         il  5  per  mille  non  è  una  tassa  aggiuntiva  ma una  quota  dell’IRPEF  che  invece  di  essere 
incassata direttamente dallo Stato viene annualmente assegnata al Comune di residenza dei  
cittadini che hanno esercitato tale scelta, finalizzandone l’utilizzo ad attività sociali; 

CONSIDERATO CHE:

·         questa  Amministrazione,  ritiene  opportuno  individuare  modalità  di  finanziamento  delle 
proprie  attività  sociali  a  sostegno  della  popolazione  cittadina  in  situazione  di  disagio  e/o 
difficoltà/bisogno economico alternative e/o aggiuntive alle  correnti  disponibilità  di  bilancio, 
facendo riferimento all’istituto giuridico del c.d. “5 per mille” allo scopo di finanziare attività 
sociali ritenute di particolare rilievo per la comunità locale, che vengono realizzate nel Comune 
di residenza dei contribuenti che hanno optato per tale scelta; 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



·         in ragione di  quanto su espresso l’Amministrazione Comunale intende far sì  che le risorse 
provenienti  dal  5  per  mille  dell'IRPEF  anni  2018-2019-2020-2021  assegnate  al  Comune  di 
Curtatone,  siano  destinate  a  finanziare  progetti  destinati  agli  anziani  e  a  famiglie  indigenti 
residenti  sul  territorio di  Curtatone, dando priorità ai  nuclei  che solitamente, per particolari  
caratteristiche familiari, non rientrano nei benefici dello Stato;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

DATO ATTO che per il  presente atto, trattandosi  di mero atto di indirizzo non sono stati richiesti  ai  
rispettivi responsabili i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49, comma 1 del T.U.E.L.; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI ESPRIMERE, attraverso l’approvazione del presente provvedimento, il seguente INDIRIZZO 
in merito all’utilizzo delle risorse provenienti dal 5 per mille dell’IRPEF, esercizi finanziari 2018-
2019-2020-2021:

·         finanziare progetti destinati agli anziani residenti nel Comune di Curtatone; 

·         finanziare  progetti  di  sostegno  per  le  famiglie  indigenti  residenti  nel  Comune  di 
Curtatone,  ,  dando  priorità  ai  nuclei  che  solitamente,  per  particolari  caratteristiche 
familiari, non rientrano nei benefici dello Stato;

2.  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


